

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

1986

ΕΤΟΣ Ζ'

Αριθ. φύλλου 79

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΣΤΟ ΒΩΜΟ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΤΟΥ

Ο πόλεμος της ρόδας

ΣΠΥΡΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ήλιος ρίχνει ανάλαφρα τις χλιαρές ακτίνες όλη τη διάρκεια του δειλινού από τις ορθοκοιμένες βουνοκορφές. Όλες οι πλαγιές έχουν πάρει την αποσκιερή όψη...

... Άλλαξε η σφαίρα. Οι εποχές έχουν μετατοπίσει τη χρονική διάρκεια. Άλλαξε κι ο κόσμος που κατοικεί στη σφαίρα αυτή. Η κίνησή του, η συμπεριφορά, ο επαγγελματικός καριρισμός, η ανάπτυξη του έχουν πάρει άλλη μορφή. Οι αποστάσεις μηδενίστηκαν με τα κινούμενα μέσα. Τις καταπίνουν ολάκερες τα μηχανοκίνητα τροχοφόρα. Σε λίγες ώρες ταξίδι μεταφέρουν άψυχο και έμψυχο υλικό, όπου επιθυμείς.

Η κίνηση στη γυαλιστερή ασφάλτο και το τρεχούμενο νερό στο ποτάμι, δεν έχουν σταματημό.

Το καλοκαίρι στις ακροθαλασσιές, στα πανηγύρια, το Χει-

μώνα και την Άνοιξη στις χαρούμενες γιορτές, τις χρονιάρες μέρες, είναι πανελλήνιο το ξεφάντωμα.

Έρχονται απ' άκρη τόπου ν' ανταμώσουν συγγενείς, φίλοι, γνωστοί, τουρίστες, να γιορτάσουν, να πανηγυρίσουν, να καλοπεράσουν.

Ομορφαίνει το χωριό, η πόλη, οι παραλίες με την προσωρινή ανθρωπινή παρουσία. Με την κίνηση του μαμονά, δίνουν τόνο στους μόνιμους κατοίκους.

Με ιλιγιώδη ταχύτητα ανεβαίνουν και κατεβαίνουν τα τροχοφόρα. Με ένταση πηγαινοέρχονται, τρέχουν στους δρόμους να προλάβουν δουλειές, να ικανοποιήσουν πόθους, προβλέψεις.

— Εγώ έχω τριαξονικό, φορτηγάρα! ... νταλικά! ...

— Το δικό μου σέρνει ολόκληρα βαγόνια, έχει δυνατό μο-

τέρ, σηκώνει όλη την παραγωγή του εργοστασίου!

— Εγώ έχω φιάστα, σαν καρφί πασίνει στην ασφάλτο. Όποιό νά 'ναι το σχήμα του δρόμου. Τις στροφές τις κάνει ολόϊσια γραμμή που τις καλύπτει κατά την θέλησή μου ...

— Ά'ντε ρε! η δική μου ει-

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ ΣΕΛ. 3

Τα σχολια μας

ΤΟ ΞΑΝΑΛΕΜΕ ...

Η εφημερίδα τούτη φιλοδοξεί να συμβάλλει—όσο της είναι δυνατόν—στο να προωθηθούν λύσεις προβλημάτων του τόπου μας. Προς αυτή την κατεύθυνση εργαζόμενη, εκφράζει κάποιες απόψεις. Λέει τη γνώμη της. Εκφράζει εκείνα που πιστεύει ότι είναι σωστά. Και δεν περιμένει, καλά και σώνει, να γίνουν αποδεκτά από τους συμπατριώτες—αναγνώστες της. Άπλως είναι απόψεις—κάποιες απόψεις—που γράφονται σ' αυτές εδώ τις στήλες των «Σχολίων» ή σε άλλες άλλων σελίδων της.

★

... ΚΑΙ ΟΙ ΑΛΛΟΙ

Το ίδιο ακριβώς συμβαίνει και με όσα γράφουν επωνύμως οι αξιοτίμοι συνεργάτες μας: Εκφράζονται δικές τους απόψεις

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.



ΟΙ ΕΥΧΕΣ ΜΑΣ

Η «ΨΗΝΑ» εύχεται στους συνεργάτες, συνδρομητές, αναγνώστες και όλους τους συμπατριώτες—στην Ελλάδα και το εξωτερικό—χαρούμενες γιορτές και το νέο έτος 1987 να φέρει κάθε χαρά στους ίδιους και τις οικογένειές τους.

ΠΑΛΑΙΟΚΑΙΡΙΝΕΣ ΜΝΗΜΕΣ

Χριστούγεννα στο χωριό

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Φορτωμένοι με χιλιάδες αναμνήσεις, αλλά και με πολλές δεκαετίες στην πλάτη, τολμώ να επισκεφθώ τούτο το Δεκεμβριανό πρωινό το παλιό πατρικό. Εφοδιασμένος μ' ένα τεράστιο παλιό σκουριασμένο κλειδί, σαν γκράς, που το φιλοξενούσε ένα συγγενικό σπίτι, επιχειρώ ν' ανοίξω την εξώπορτα. Κάτι βόγγηξε, κάτι αναστέναξε, κάτι πόνεσε. Και τ' άψυχα πονάνε.

Να ο βορρός, να τα πεζούλια χλωστάμένα από την πολυκαρία. Εδώ μέσα κάποτε, χρόνια πολλά από τότε, ακούστηκαν βιολιά, χόρεψαν νύφες. Μαζούμια

με σαρμανίτσες και παδόπουλα ήταν οι εκτελεστές μιας χαρούμενης παιδικής συμφωνίας. Κι από δω πέρασαν, οριζοντιωμένοι για την εκκλησιά, οι πάπποι κι οι προσπάπποι.

Τώρα βασιλεύει μια θανατερή σιγή. Σεργανάνει ο θάνατος. Τούτο το νεκρό τοπίο το ραίνει με κίτρινα φύλλα η σκαμνιά κι η περγουλιά. Μόνη ζωντανή, χυμώδης παρουσία, είναι μια ξεμαλλασμένη κυδωνιά που αιωρεί δυό τρία κυδώνια, ωχρά και πεθαμένα.

Κι αυτά όμως είναι θάνατος μέσα στους θανάτους, καθώς

λέει ο Καρυωτάκης.

Ας θυμηθούμε όμως τη μέρα των Χριστουγέννων.

Η καμπάνα θραύει τη θλίψη μ' ευφρόσυνες καμπανιές από τα ξημερώματα. Αργά κι επίσημα καλεί τους χωριανούς στην εκκλησιά. Δυο μέρες σήμερα κι αύριο, χωρίς μόχτο. Η κυρά μάνα σήμερα θα ετοιμάσει το γιορτινό γιόμα. Θα σφάξει τον πέτο ή την παλιά κόττα. Μάνα όμως δεν υπάρχει. Είναι πλαγιασμένη στις παράγκες της «Σωτηρίας», χτυπημένη από χτικιό. Σωτηρία όμως δεν υπήρξε. Κι ο πατέρας μοχτεί στη πικρή ξενιτιά, στην Αθήνα. Αργά και πού, έρχεται από τα ξένα. Ακριβά τα ναύλα τότε, αλλά και χασομέρι. Αθήνα - Γιάννινα ταξίδι πέντε ημερών.

Σε μια μαυρόπλακα, πυρωμέ-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ 2η ΣΕΛ.

ΕΝΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

Ο ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΜΠΡΑΧΑΜΙΟΥ

ΝΤΙΝΟΥ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

Μεγάλη χαρά και πανομοιόσηση έννιωσα στο τέλος τούτου του χρόνου, όταν βρέθηκα μέσα σ' έναν κύκλο γνωστών, συγγενών και φίλων σε μια συνεστιάση, που οργάνωσε ο νεο-σ'δρυθείς Πανηπειρωτικός Σύλλογος Μπραχαμίου. Ένα υπέροχο συναίσθημα πατριωτικής υπερηφάνειας δοκίμασα όταν πληροφορήθηκα ότι ο σύλλογος αυτός ονομάζεται ΚΟΥΓΚΙ!

Νομίζει κανείς ότι όλα εκεί αναδίδουν το άρωμα της Ηπείρου: α) Ο τίτλος Κούγκι, που φέρνει στη μνήμη την ανά τους αιώνες λεβεντιά της ηπειρωτικής ψυχής και του ηπειρωτικού μεγαλείου β) Η άφθαστη ανδρεία και περιφρόνηση του ισχυρού σε τέτοιο σημείο ώστε να μην υπάρχει προηγούμενο στην ιστορία της ανθρωπότητας γ) Η ανάμνηση του γεγονότος του καλόγερου Σαμουήλ, που πραγματοποίησε εκείνον ανεπανάληπτο άθλο, δηλαδή την ηρωϊκή αυτοθυσία για τα ιδανικά της πατρίδας δ) Οι λυγερές Σουλιώτισσες, που μπροστά στην ταπείνωση και την ατίμωση προτίμησαν το

χορό του Ζαλόγγου.

Διεύθυνση του συλλόγου η Συρράκου 10, διεύθυνση που μας φέρνει στο μυαλό την πατρίδα του μεγάλου μας ποιητή Κώστα Κρυστάλλη, του τραγουδιστή του βουνού και της στάνης. Εκεί, λοιπόν, μαζεύτηκαν προ 51ετίας όλοι οι Ηπειρώτες της περιοχής και υλοποίησαν ένα όνειρό τους, την ίδρυση και καλή οργάνωση του συλλόγου τους.

Και εκεί συγκεντρώνονται για να εκφράσουν (μέσα απ' αυτόν) τους πόθους, τους καημούς και τις νοσταλγίες τους.

Δημιούργησαν ένα υπέροχο χορευτικό συγκρότημα από 150 Ηπειρωτόπουλα, τα οποία ευτύχησαν να τα καμαρώσουν χορεύοντας με τις παραδοσιακές στολές όλους τους ηπειρωτικούς χορούς και τα τραγούδια ανόθευτα, αυτούσια, κληρονομημένα από γενιά σε γενιά, τραγούδια και χορούς του τόπου μας που είναι θησαυροί του τόπου μας και πρέπει να φυλάξουμε ευλαβικά. Ψυχή του είναι ο πανάξιος Συρρακιώτης καθη-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΟΙ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΕΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έκκληση προς άπαντες

Φίλοι του Συλλόγου,

Σας κάνουμε γνωστό ότι η Διοίκηση του Συλλόγου που εκλέχτηκε από τη γεν. συνέλευση της 2 - 11 - 86 συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

Α' ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ:

Πρόεδρος Βλάσιος Γ. Μαντζούρης, αντιπρόεδρος Μιχαήλ Β. Παναγιωτόπουλος, γεν. γραμματέας Δημήτριος Κ. Αθανασίου, ταμίας Βλάσιος Γ. Τσάλης, μέλη Ιωάν. Χρ. Αθανασίου, Δημήτριος Αλ. Κανδρέλης και Θεόδωρος Ιωάν. Στεργίου.

Β' ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ:

Δημήτριος Παπασπύρου, Απόστολος Ανδρέου.

Γ' ΕΞΕΛΕΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

Μιχαήλ Σπ. Αγγέλης, Αλέξ. Ν. Κοσμάς, Φώτιος Περ. Μπαλαμούτσος.

Με την ευκαιρία αυτή η νέα Διοίκηση αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει όλους τους χωριανούς και φίλους του Συλλόγου μας για την εμπιστοσύνη τους και να τους διαβεβαιώσει ότι θα αγωνισθεί με όλες τις δυνάμεις της για την πρόωθηση των προβλημάτων που απασχολούν το χωριό μας κυρίως. Το Δ.Σ. του συλλόγου θα προσπαθήσει να βρίσκεται σε συνεχή επαφή μαζί σας καθώς και με τα γύρω συγγενικά χωριά της περιοχής Δωδώνης και κάνει έκκληση σε όλους σας ν' αποβάλετε την τακτική της αδράνειας και να ενεργοποιηθείτε σαν ενεργά μέλη του συλλόγου ή των συλ-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΤΟ ΜΗΝΗΜΟΣΥΝΟ
ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ
ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ

Στην Παναγία τη Βελλαΐτισσα έγινε στις 14 Δεκεμβρίου το μνημόσυνο του αιμνήστου Αρχιεπισκόπου Σπυριδώνα. Ο Βελλαΐτης Διογένης της Σχολής κ. Ρζόπουλος με τη Σχολική Εφορεία και τους σπουδαστές καθώς και ο δραστήριος Σύλλογος Αποφοίτων Βελλάς τα είχαν οργανώσει όλα με κάθε φροντίδα.

Χαρούμενη η μέρα με τη σπάνια λιακάδα, χαρούμενοι και οι ευλαβείς προσκυνητές που από νωρίς το πρωί έφτασαν στην ιστορική Σχολή, το πνευματικό αυτό φυτώριο που επί τόσα χρόνια τροφοδότησε με ιερείς και δασκάλους την πολύπαθη Ήπειρο και όλη την Ελλάδα. Έξω η αυλή γεμάτη από Ι.Χ. αυτοκίνητα και μέσα στη μικρή εκκλησία το μνημόσυνο του Μεγάλου Ηπειρώτη Ιεράρχη με τη χορωδία της Σχολής και το πυκνό εκκλησίασμα. Για τη ζωή και το έργο του αιδίμου Σπυριδώνα μίλησε με επιτυχία ο σπουδαστής της Σχολής Ανδρέας Ζιανίκας, αφού πριν βαθιά συγκινημένος εκπρόσωπος της Ιεράς Μητροπόλεως αναφέρθηκε στη φυσιογνωμία του Μεγάλου Ιεράρχη με λόγια μεστά περιεχομένου.

Στη συνέχεια έγινε κατάθεση στεφάνων και ακολούθησε δεξίωση, όπου όλοι έμειναν ενθουσιασμένοι από την όλη οργάνωση και την περιποίηση από τη διεύθυνση και το προσωπικό της Σχολής.

Την παραπάνω εκδήλωση τιμήσαν με την παρουσία τους: Εκπρόσωπος της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων, ο βουλευτής κ. Ελ. Καλογιάννης, εκπρόσωπος της 3ης Μερarchίας, πρώην Γενικοί Διοιγτες και Γενικοί Επιθεωρητές καθώς και Επιθεωρητές (Οι κ.κ. Κων. Κίτσος, Παν. Στέας, Ιωάν. Παπασπύρου, Γεώργ. Δούβλης), ο συγγραφέας, παιδαγωγός και πρώην σύμβουλος του ΚΕΜΕ κ. Ιωάν. Κίτσαράς, ο Βελλαΐτης Σχολικός Σύμβουλος κ. Δημ. Μελάς, μέλη του Δ.Σ. Ιδρύματος Βορείου ηπειρ. Ερευνών (Οι κ.κ. Δημοσθ. Παπαδόπουλος, Μεν. Ζώτος, Δημ. Μπισδάκης), η οδοντίατρος Βένη Κίτσου, παλαιοί καθηγητές της Σχολής (Οι κ.κ. Ιωάννης Παπαχρήστου, Σπ. Σίτος) απόφοιτοι της Σχολής (που σήμερα είναι ιατροί, μηχανικοί, καθηγητές, δάσκαλοι), πρόεδροι γεγονικών κοινοτήτων και άλλων φορέων και πολλοί φίλοι της Σχολής.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΓΙΑ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΗ
ΕΡΓΑΣΙΑ

Εγκρίθηκε η χρηματοδότηση (100.000 δραχμές) τοπογραφικής εργασίας 1.300 στρεμμάτων της κοινότητας Πολυγύρου.

ΠΡΟΣΕΛΗΦΘΗ
ΩΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ

Ο Ψηνιώτης κ. Στέφανος Ν. Βασιλειάδης προσελήφθη στο Γενικό Νοσοκομείο «Γ. Χατζηκώστα» Ιωαννίνων.

Συγχαρητήρια.

ΑΠΕΒΙΩΣΕ

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΦΡΟΝΤΖΟΣ

Πέθανε στην πόλη μας και κηδεύτηκε την ημέρα των Χριστουγέννων ο Κωνσταντίνος Φρόντζος, πρώην βουλευτής δήμαρχος Ιωαννίνων και πρόεδρος της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών.

Ο Κ. Φρόντζος ήταν εκείνος που αποφασιστικά συνέβαλε στο να ακουστεί και πάλι ο αρχαίος λόγος στη Δωδώνη.

Ευκαιρικά σημειώνουμε ότι είχε επανειλημμένως εκφραστεί με καλά λόγια (προφορικά και γραπτώς) για την «ΨΗΝΑ» και το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ».

ΑΠΑΝΘΡΑΚΩΘΗΚΑΝ

Κάηκε ολοσχερώς από ακρίνδια πυρκαγιά στην Καλούτσα η το μαγαζί και το σπίτι του κ. Κώστα Βλάχου, συμπατριώτη από την Κόντσια.

Η οικογένεια έμεινε κυριολεκτικά στο δρόμο και το τραγικότερο, κάηκαν ζωντανοί η μητέρα του και η οκτάχρονη κόρη του!

Το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, στο οποίο είναι υπάλληλος ο κ. Βλάχος, άνοιξε λογαριασμό για την ενίσχυσή του.

ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑ
ΤΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

Ενώ μέχρι πρόσφατα είχαμε πρωτοφανή ανομβρία στον τόπο μας, από τις αρχές του τριτοεκαμημέρου του Δεκεμβρίου άλλαξαν οι καιρικές συνθήκες. Τα χιόνια, που πλησίασαν ή και ξεπέρασαν σε μερικές περιπτώσεις το ένα μέτρο, οι πάγοι, τα κρύσταλλα - σπαθιά στις στέγες και το πολύ δυνατό κρύο παρέλυσαν τη ζωή στα χωριά μας. Οι συγκοινωνίες κόπηκαν και οι κάτοικοι αποκλείστηκαν στα σπίτια τους.

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ
ΑΡΧΟΝΤΩΝ

Την Παρασκευή 23 Δεκεμβρίου έγινε στη Φοιτητική Εστία Ιωαννίνων η ορκωμοσία των νέων κοινοτικών συμβουλίων, των οποίων όπως είναι γνωστό η θητεία αρχίζει από την πρώτη του νέου έτους.

Ευχόμαστε να πετύχουν στο έργο τους για το καλό του τόπου μας.

ΚΑΙ ΠΑΛΙ
ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Πρόσφατα έγιναν αρχαιρεσίες στην «Ηπειρωτική Στέγη Γραμμάτων - Τεχνών», τα μέλη της οποίας τίμησαν και πάλι τον Ψηνιώτη επίτιμο λυκαίρχη - λογοτέχνη κ. Τάκη Σιωμόπουλο, αναδεικνύοντας τον για άλλη μια φορά μέλος του Δ.Σ.

Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΔΡΑΓΟΦΑΣ

Την Κυριακή 8 Φλεβάρη, στο κέντρο «ΣΤΟΥΤΙΟ» (οδός Λένιν), θα γίνει ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Δραγοφάς Αθηνών. Το Δ.Σ. καλεί τα μέλη και τους φίλους και υπόσχεται ένα πραγματικό ηπειρωτικό γλέντι.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

● Στις 30 του Νοέμβρη έφυγε από τη ζωή ο Τάκης Κίτσωνης, ετών 84, απόστρατος αξιωματικός.

Πρωτοπόρος, ανήσυχος, ήταν ο άνθρωπος που ενδιαφερόταν για τα κοινά. Πρωτοστάτησε σε όλα και ειδικά στην κατασκευή του δρόμου, για τον οποίο πρόσφερε μάλιστα και ένα τμήμα από κτήμα του. Ακόμη — για την κατασκευή πάλι δρόμου — δέχθηκε κόπο και χρήματα, αφού έβαλε τα σίδερα για το φτιάξιμο της μικρής γέφυρας στην Τσέρκοβα. Γι' αυτά και πολλά άλλα και για το ότι ήταν αξιωματικός και καταστηματάρχης έγινε πασίγνωστος στα περίχωρα.

Συλλυπητήρια.

● Στα 85 της και συγκεκριμένα στις 25 Δεκεμβρίου (με τη γέννηση του Χριστού) άφησε τα εγκόσμια η Παναγία Βακάλη, το γένος Κόντου και αδελφή του αιμνήστου ευεργέτη Σπ. Κόντου.

Η θεία - Παναγία διάλεξε τη μεγαλύτερη μέρα της Χριστιανοσύνης ν' αποδημήσει και την ώρα που ο Α΄ - Μηνάς ήταν κατάλευκος από τα άσπρα πέπλα του χιονιού.

Πολλοί λίγοι χωριανοί συνόδευσαν τη θεία - Παναγία στην τελευταία της κατοικία, γιατί ήταν όλοι εγκλωβισμένοι στα σπίτια τους. Από τα χιόνια και την πρωτοφανή κακοκαιρία δεν μπορούσαν να βγουν έξω.

Στα παιδιά της Παύλο, Βασιλική, Νίκο, Θωμά, καθώς και Ελευθερία που βρίσκεται στον Καναδά, διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας.

● Πρω ημερών (την ίδια μέρα) απεβίωσαν στη Μοσπίνα η Αλεξάνδρα Βακάλη και η Αλεξάνδρα Κίτσωνης.

Διαβιβάζουμε στους δικούς τους τα συλλυπητήριά μας.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΜΑΣ ΒΟΗΘΗΣΑΝ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Αρκετοί —τους ευχαριστούμε πολύ πολύ— μας βοήθησαν οικονομικά για την με λιγότερα εμπόδια έκδοση της εφημερίδας μας, στέλνοντας τη χρονιά που λήγει καλατισμένη τη συνδρομή τους. Και πάλι τους ευχαριστούμε. Τα ονόματά τους είναι: Φίλιππος Μαντζούκας, Θεόδωρος Κ. Παππάς, Δημοσθένης Ζώης, Ιωάν. Βάσσης, Χρήστος Αλ. Σιώμος, Νικόλαος Γρ. Παππάς, Παντελής Καντζάς, Παν. Κωλέττης, Χρ. Αν. Μητσόπουλος, Τάσος Κωλέττης, Άλκης Παππάς, Κων. Αποστόλου, Νίκος Βαγεράκας, Ιωάν. Μητσόπουλος, Ηλίας Βόβολης, Κώστας Γ. Μίχος, Αγγελική Δρόσου, Χαραλ. Μπράγας, Βασιλική Παππά, Κώστας Κωλέττης, Φώτιος Αυγερινός, Γεώργιος Μπράγας, Παναγία Τσοούμπρη, Κώστας Δ. Λάμπρου, Νικόλαος Χρ. Μητσόπουλος, Ιωάννης Γιώγος, Γιώργος Σωτηρόπουλος, Βασ. Φ. Μίχος, Βαγγ. Νικολάου, Βασ. Χρ. Μητσόπουλος, Περικλής Μπέλλος, Χριστόφορος, Αλ. Ευθυμίου, Αθανάσιος Σιώμος, Νίκος Ρίζος, Κώστας Νάσης, Ηλίας Σταλίκας, Μάρκος Γκόλφος, Κώστας Ι. Παππάς, Κώστας Καραμπίνας, Κώστας Ντούλας, Νίκος Β. Βόβολης.

ΑΓΡΟΤΙΚΟΙ ΔΡΟΜΟΙ
ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Άρχισε στην Ψήνα η διάνοιξη του αγροτικού δρόμου από το Ρζό προς τη Μπουτσινάρα, με προοπτική να συνεχιστεί η διάνοιξη προς τα Σακαρόνια.

Η διάνοιξη αυτή έγινε με πρωτοβουλία (μπουλντόζα) που διέθεσαν οι Τεχνικές Υπηρεσίες της νομαρχίας Ιωαννίνων, τις οποίες υπηρεσίες ευχαριστούμε θερμά οι αρχές και οι κάτοικοι της κοινότητας.

Με την ίδια μπουλντόζα καθορίστηκαν και όλοι οι αγροτικοί δρόμοι του χωριού.

ΨΗΣΤΑΡΙΑ
ΣΤΟ ΒΥΡΩΝΑ

Ο κ. Βλάσιος Βέργος, ύστερα από ώριμη σκέψη, αποφάσισε να δοκιμάσει ν' ασχοληθεί επαγγελματικά και με κάτι άλλο. Άνοιξε ψηστάρια στη Ζωοδόχο Πηγή του Βύρωνα (Μουσίας και Φορμίωνος) στην Αθήνα.

Το μαγαζί του Μοσπινιώτη κ. Βέργου είναι σε ιδανική θέση και προσφέρεται για το σκοπό που έγινε. Αν προσθέσουμε και το ότι ο ρέκτης συμπατριώτης φιλοδοξεί να εξυπηρετήσει με τον καλύτερο τρόπο την αξιότιμη πελατεία του (και φυσικά τους συμπατριώτες μας που θα τον τιμήσουν με την εκεί επίσκεψή τους), τότε η περιοχή φαίνεται ότι αποκτά ένα μαγαζί από τα καλύτερα στο είδος.

Κάνοντας γνωστό στο ευρύτερο κοινό ότι ένας συμπατριώτης ανοίγει στη Νέα Ελβετία - Ζωοδόχο Πηγή του Βύρωνα ένα καινούργιο στέκι, ευχόμαστε ιολόψυχα να πετύχει.

Καλές δουλειές.

Τα εχόλιά μας

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ

ή θέσεις, που δεν δεσμεύουν κανέναν. Ούτε την «ΨΗΝΑ».

Μπορεί οι τοποθετήσεις των συνεργατών να είναι διαφορετικές ή και αντίθετες από τις θέσεις της εφημερίδας και, παρά ταύτα, να δημοσιεύονται.

Αφού δεν αντ'βαίνουν στους νόμους και τα ήθη. Έτσι δεν πρέπει να γίνεται; Αυτά δεν υπαγορεύουν οι κανόνες της καλής εννοούμενης ελευθεροτυπίας και η ανάγκη της πληρέστερης πληροφόρησης — ενημέρωσης;

Συμπέρασμα: Δεν είναι υποχρεωτικό να συμφωνούμε με τη γνώμη των άλλων, όπως δεν είναι υποχρεωτικό να απαιτούμε να συμφωνούν οι άλλοι με τη δική μας γνώμη.

ΣΥΓΓΝΩΜΗ

Ο λεγόμενος «δαίμων του τυπογράφου» έβαλε την ουρά του στα «ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ» του προηγούμενου φύλλου μας και αλλοίωσε τα κείμενα των νεκρολογίων τόσο, που έγιναν ακατανόητα.

Επειδή δε θα θέλαμε να θιζόμαστε ποτέ μνήμη τεθνεόντων, ζητούμε ειλικρινά συγγνώμη από τους συγγενείς των αποβιωσάντων και δημοσιεύουμε πάλι — κανονικά πλέον — τις νεκρολογίες των Δημ. Βάσση, Παν. Τσάλη, Νικ. Τζάλλα.

ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ
ΣΤΟΥΣ
ΤΑΚΗ ΣΙΩΜΟΠΟΥΛΟ
ΚΩΣΤΑ ΛΑΖΑΡΙΔΗ

Ο δήμος μας, σε επίσημη τελετή που οργάνωσε στη μεγάλη αίθουσα τελετών της Ζ.Π.Α. Ιωαννίνων, τίμησε τον Ψηνιώτη κ. Τάκη Σιωμόπουλο για την πολυετή και σημαντικότερη προσφορά του στα Γιάννινα, την Ήπειρο γενικότερα, αλλά και την Ελλάδα ολόκληρη.

Στο πυκνό ακροατήριο μίλησε σχετικώς ο διευθυντής της «Ηπειρ. Εστίας» κ. Δημοσθένης Κόκκινος, ο οποίος έδωσε ανάγλυφη την προσωπικότητα του τιμημένου και πρόβαλε το πολυσχέδες έργο του.

Δυστυχώς λόγοι υγείας δεν επέτρεψαν στον κ. Σιωμόπουλο να παραστεί στην επαινετή αυτή εκδήλωση για ν' ακούσει τα χειροκροτήματα και να δεχτεί τη θερμή χειραψία των παρευρεθέντων.

Το χρυσό μετάλλιο και το τιμητικό δίπλωμα, που απονεμήθηκαν στον τιμώμενο από το δήμαρχο της πόλεως, παρέλαβε η πρωτότοκη κόρη του, καθηγήτρια κ. Λένα Μπενάτση, η οποία μίλησε σχετικώς. Και η ομιλία της εντυπωσίασε.

Στην ίδια εκδήλωση και με τον ίδιο τρόπο τιμήθηκε και ο επίλεκτος φίλος κ. Κώστας Π. Λαζαρίδης, επιφανής λαογράφος, ιστοριοδίφης και πολυγραφότατος συγγραφέας, γνωστότατος και πέρα από την Ήπειρο.

Η εφημερίδα μας αισθάνεται ιδιαίτερα ικανοποιημένη για την τιμή που έγινε και στους δύο, τους οποίους και συγχαίρει θερμά.

ΣΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ 73074

Εργάζεται χρόνια στο τιμόνι. Είναι έμπειρος και συνεπής. Εξυπηρετεί με τον καλύτερο δυνατό τρόπο νύχτα και μέρα, χειμώνα και καλοκαίρι.

Είναι ευσυνειδητός, τίμιος και ταχύς στην εκτέλεση των διαδρομών.

Πρόκειται για τον ταξτζή από το Ελευθεροχώρι κ. Τάκη Λαδόπουλο, από τον οποίο μπορούμε να εξυπηρετηθούμε ζητώντας τον στο τηλέφωνο: 73074 στα Γιάννινα.

ΣΥΓΧΑΙΡΟΥΝ ΤΟ ΝΕΟ
Κ.Σ. ΔΡΑΓΟΦΑΣ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Δραγοφάς συγχαίρει το νέο Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού, ελπίζοντας γόνιμη θητεία, δημιουργική συνεργασία με όλους τους φορείς του χωριού, της περιοχής και της πολιτείας για την επίτευξη των στόχων του.

Σε κάθε ενόχλησή σας που θα έχει σκοπό το καλό όλων των χωριανών μας θα μας θεωρείτε συμπαράστατες. Το Δ.Σ. της Αδελφότητας

ΠΗΓΗ ΔΑΣΚΑΛΑ
ΕΦΥΓΕ ΔΑΣΚΑΛΟΣ

Αποσπάστηκε ο μέχρι τώρα δάσκαλος του σχολείου της Ψήνας κ. Χρυσόδουλος Νούσας, από την Κοσμηρά.

Τον αντικατέστησε η δασκάλα κ. Σουζάνα Σαφή.